CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRACÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 02, DE 28 DE MAIO DE 2024.

Denomina Rua do Bairro Uruguai, desta
cidade de Barracão-RS.

Art. 1º A Rua sem denominação, localizada no Bairro Uruguai desta

cidade, passa a chamar-se de “Rua Adelino Trevisan”.

Art. 2º A Rua conforme mapa e memorial descritivo em anexo, que

passa a fazer parte desta Lei fica entre as quadras 4C e 7C, ao Norte confrontando

com a quadra 7C, ao Sul confronta com a quadra 4C (lotes 07,08 e 09), a Leste com

a Rua Fiorelo Egídio Giordani, onde se inicia a Oeste com terrenos até o momento

rurais.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Vereadores de Barracão,  28

de Maio de 2024.

Leila Janete Barbosa de Figueiredo

Vereadora (MDB)

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRACÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº.
02, DE 28 DE MAIO DE 2024

  Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei em apreço consiste em homenagear o Sr. Adelino

Trevisan (in memorian).

Gostaria de homenagear a família com a denominação de nome de

uma Rua,  sendo assim a Rua do Bairro Uruguai, passa a chamar-se Rua Adelino

Trevisan.

Trata-se de cidadão ilustre da nosso município, antigo morador,

pessoa de grande laço de amizade,  e com este espírito criou muitos empregos e

ajudou inúmeras famílias da comunidade.

Leila Janete Barbosa de Figueiredo

Vereadora (MDB)

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRACÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Curriculum Vitae”

NOME: Adelino Trevisan

NASCIMENTO:27 de Novembro de 1937

FILHO DE: Vitório Trevisan e de Regina Trevisan

Adelino Trevisan, nasceu em 27 de Novembro de 1937, na cidade de

Erechim-RS, filho de: Vitório Trevisan e de Regina Trevisan, mudou-se para a

cidade de Barracão-RS, ainda quando criança, onde permaneceu até sua morte na

data de 01 de julho de 2018.

Era casado com Mirian Terezinha Gradim Trevisan, não tiveram

filhos, mas sim filha adotiva,  também ajudaram na criação dos netos.

Trata-se de cidadão ilustre da nosso município, antigo morador,

pessoa de grande laço de amizade,  e com este espírito  bondoso criou muitos

empregos e ajudou inúmeras famílias da comunidade.

Sempre atuou no comércio,  em especial no ramo da agricultura,

sempre lutou pelo crescimento da comunidade, sócio fundador do Esporte Clube

Aliança, atuou fortemente junto á Paróquia Nossa Senhora das Dores, entre outra

entidade que tinha como objetivo o desenvolvimento de nosso Município.

Sua trajetória é reconhecida por toda  a comunidade.

MUNICÍPIO DE BARRACÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORIAL DESCRITIVO

Atual rua sem denominação no Bairro Uruguai, definida através de REURB,

entre as quadras 4C E 7C.

- Ao norte confronta-se com a quadra 7C;

- Ao sul confronta-se com a quadra 4C (lotes 07,08 e 09);

- A leste com a Rua Fiorelo Egídio Giordani, onde se inicia;

- A oeste com terrenos até o momento rurais.

Barracão, 13 de maio de 2024.

ALESSANDRA MAIOLI

Eng. Civil – CREA 111718-D

BA106

4C

01

306,25 m
²

02

490,80 m²

03

169,38 m
²

04

240,53 m
²

05

291,53 m
² 06

243,56 m
²

07

258,07 m
²

08

09

205,93 m²

10

4B

481,00 m
²

145,84 m
²

294,20 m
²

453,41 m
²

452,37 m
²

13

419,91 m²

14

215,13 m
²

15

293,53 m
²

16
1718226,03 m

²

19
241,75 m

²

20

250,80 m
²

21

212,11 m
²

2223

01 02

03

234,60 m²

04

454,63 m²

23,32 m

22,05 m

22,80 m

20,56 m

7,62 m

0,66 m

8,46 m

20,94 m

14,33 m

20,38 m

14,36 m

20,30 m

11,92 m

4,31 m 7,76 m

20,35 m

12,48 m

20,08 m

13,07 m

10,57 m

19,81 m

10,56 m

19,22 m

12,98 m

16,67 m

14,20 m

17,99 m

14,48 m

30,89 m

15,86 m

13,54 m

18,00 m

12,36 m

19,14 m

9,28 m

18,13 m

10,82 m2,29 m

11,02 m

19,08 m

7,40 m
3,83 m

11,90 m

18,38m

0,29m14,88 m

12,07 m
18,12 m

2,18 m
11,89 m

12,52 m

19,28 m

1,88 m
9,86 m

12,38 m

18,69 m

2,26 m

12,43 m

18,49 m

5,02 m11,68 m

18,41 m

15,37 m

17,21 m

18,02 m

17,31 m
3,74 m

1,03 m
5,28 m 7,66 m

10,12 m18,31 m

19,27 m 20,22 m

B
A

67 - Sergio A
ntonio N

egri
R

onilde N
egri

B
A

21 - Inês Joci A
lves

BA32 -  Angela Maria
Ribeiro de Mello
 Eurides Oliveira de Mello

BA47 - Reginaldo Meira
Moreira

BA31 - Olalia Meneses da Silva

BA
48 - O

rlei dos Santos de Jesus
Luciana A

parecida Ribeiro da
Silva

B
A

59 - G
eni M

eira

BA74 - Sirlei deFatima Morbach

BA25 - Sandra LeitePerinetto

BA106 - NeuriLima da Rosa

B
A

04 - H
eleno M

agnanti
D

aniela A
m

brosia M
etz

Strogulski

BA
90

 -
M

ar
iz

et
e

Sa
nt

os
de

 S
ou

za

BA
24

 -
M

ar
ia

 d
e

Lu
rd

es
da

 R
os

a

B
A

104 - N
elson

Francisco da R
osa

Eleusa Fatim
a Lim

a da
R

osa

BA08 - Amantino daSilva Martins

B
A

50 - G
eni M

eira

B
A

95 - R
ozelei C

am
argo

Lenz B
A

16 - Juraci Zeni
C

irlene do C
arm

o Zeni

B
A

66 - M
arlene C

am
argo

B
ittencourt M

oreira

B
A

94 - M
aurilio

R
ibeiro da Silva N

eto
Ivete Terezinha N

unes
da Silva BA308 - Gabriel Madalena

da Luz

C
O

N
FR

O
N

TA
N

TE
    Jair de Lim

a

C
onfrontante

desconhecido

Em
ilio G

aldinho da Silva

V
anice  H

ofm
ann

D
elaide Ferreira Borges

CPF:674.656.840-72
B

A
94 - M

aurilio R
ibeiro da Silva N

eto
Ivete Terezinha N

unes da Silva

João M
aria C

ardoso dos Santos

Emilio Galdinho
 da Silva

KM-0+291,66m

 RUA FIORELO EGÍDIO GIORDANI (LARGURA DA VIA VARIÁVEL)

R
O

D
O

VIA ESTAD
U

AL - R
S 343

ER
O

TI
LD

ES
 J

AC
O

BI
 D

O
S

SA
N

TO
S

 LAD
O

 ESQ
U

ER
D

O
 D

A FAIXA D
E D

O
M

IN
IO

 D
A  R

O
D

O
VIA ESTAD

U
AL - R

S 343

 R
U

A 01 SEM
 D

EN
O

M
IN

AÇ
ÃO

 FAIXA N
AO

 ED
IFIC

AN
TE R

O
D

O
VIA ESTAD

U
AL - R

S 343

20,00
15,00

(L
AR

G
U

R
A

D
A

VI
A

VA
R

IÁ
VE

L)

(LAR
G

U
R

A D
A VIA VAR

IÁVEL)

João Maria Cardoso dos Santos

Lourdes Antunes
 da Rocha

A
.N

.E
. =255,13m

²

A
.F. =158,53m

²

3
4 5 6

7
8 9

10
11

12
13

14
15

171920
21

22232425262728

29303132

3334353637

38

45

112 113

114
115 116

117 118 119

120
121

122

123

124

125

126127128129

130
131

132
133

134
135

136
160

161

Á
RE

A
=1

97
,7

6m
²

Á
RE

A
=2

17
,3

2m
²

7C

http://tbn2net.appspot.com/showprog?progid=AUTOCOTA
http://tbn2net.appspot.com/showprog?progid=AUTOCOTA
http://tbn2net.appspot.com/showprog?progid=AUTOCOTA
http://tbn2net.appspot.com/showprog?progid=AUTOCOTA

	Sheets and Views
	Layout1